
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ВИТЕБСКОГО ОБЛИСПОЛКОМА 
 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЗРОСЛЫХ 
«ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработка локальной документации  

попечительского совета  

учреждения образования  
 

 

Методические материалы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Витебск 
2018  



2 

ББК  74.24 

 

 

Печатается в соответствии с решением редакционно-издательского совета  

государственного учреждения дополнительного образования взрослых 

«Витебский областной институт развития образования» 

 

 

 

С о с т а в и т е л и :  

Т.В.Орехова, начальник отдела руководящих кадров и инновационного 

образования Витебского областного института развития образования, 

О.А.Половинко, методист отдела руководящих кадров и инновационного 

образования Витебского областного института развития образования 

 

 

Р е ц е н з е н т ы :  

В.В.Алексеева, главный специалист главного управления по образованию 

Витебского облисполкома,  

В.Т.Широкова, директор ГУО «Гимназия №1 г.Витебска», Заслуженный 

учитель Республики Беларусь 

 

 

 

Р 17    Разработка локальной документации попечительского совета учреждения 

образования: методические материалы. – Витебск: ГУДОВ «ВО ИРО», 

2018. – 22 с. 

 

В брошюре представлены основные нормативные правовые документы, 

на основании которых осуществляется регулирование деятельности 

попечительского совета, опыт работы отдела по образованию и учреждений 

образования Лепельского района по разработке локальных нормативных 

документов попечительского совета, приведены типичные ошибки, 

допускаемые членами попечительского совета в его работе. 

Брошюра адресуется слушателям повышения квалификации 

руководителей учреждений образования.  

ББК  74.24 

  



3 

Нормативное правовое регулирование деятельности  

попечительского совета учреждения образования 

 

Сегодня каждый руководитель государственного учреждения 

образования сталкивается с ограниченностью бюджетного финансирования. 

Выход из этой ситуации очевиден – привлечение дополнительных средств. 

Практика показывает, что одним из основных источников дополнительного 

финансирования учреждения образования становятся добровольные 

благотворительные пожертвования от физических лиц, чаще всего родителей 

(законных представителей) воспитанников или учащихся. Одной из форм 

привлечения добровольных пожертвований является попечительский совет 

учреждения образования. 

Деятельность попечительского совета учреждения образования 

регламентируется рядом актов национального законодательства с 

последующими изменениями и дополнениями: 

- Кодексом Республики Беларусь об образовании; 

- постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 

25 июля 2011 г. №146 «Об утверждении Положения о попечительском совете 

учреждения образования» (далее – Положение о попечительском совете) 

(Приложение); 

- приказом Министра образования Республики Беларусь от 06.08.2018 

№634 «О деятельности попечительских советов, родительских комитетов в 

учреждениях дошкольного, общего среднего и специального образования». 

Так, в соответствии с п. 5 ст. 25 Кодекса Республики Беларусь об 

образовании, помимо совета учреждения образования создаются и (или) могут 

создаваться иные органы самоуправления, в т.ч. попечительский совет. По 

своей сути попечительский совет – единственный орган самоуправления, 

который является эффективным инструментом привлечения внебюджетных 

средств, позволяющим контролировать их целевое использование, а также 

удобным способом материальной поддержки учреждения образования. 

Кроме того, создание попечительских советов позволяет избежать 

издания руководителями учреждений образования приказов и распоряжений, 

нарушающих нормативные правовые акты в сфере образования: например, о 

возложении ответственности за сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников или учащихся на воспитателей групп, классных 

руководителей или созданные в учреждении образования родительские 

комитеты. 



4 

При создании и организации деятельности попечительских советов 

учреждений образования следует неукоснительно выполнять все требования 

Положения о попечительском совете в учреждении образования. 

2 ноября 2018 года на базе ГУО «Боровская средняя школа Лепельского 

района» отделом руководящих кадров и инновационного образования 

Витебского областного института развития образования совместно с главным 

управлением по образованию Витебского областного исполнительного 

комитета был организован и проведен областной постоянно действующий 

семинар для заместителей начальников (главных специалистов) отделов 

(управлений) по образованию рай(гор)исполкомов по теме «Эффективная 

работа с нормативными документами. Составление локальных документов. 

Документооборот и контроль». 

При подведении итогов работы семинара участниками было высказано 

пожелание об использовании опыта работы Лепельского отдела по 

образованию по работе с документами попечительского совета в учреждениях 

образования. Именно поэтому сотрудниками отдела руководящих кадров и 

инновационного образования было принято решение распространить опыт 

работы учреждений образования Лепельского района по созданию локальных 

документов на примере попечительского совета. 

 

 

Алгоритм создания и организации деятельности  

попечительского совета 

 

Создается инициативная группа, в состав которой могут входить 

законные представители обучающихся, педагогические работники, 

представители иных организаций (п. 12 Положения о попечительском совете). 

Инициативная группа принимает решение о создании попечительского 

совета.  

Обращаем внимание, что в попечительский совет не может входить 

руководитель учреждения образования, учащиеся. 

Из числа членов инициативной группы выбирается председатель 

попечительского совета (п. 18 Положения о попечительском совете). 

Создаются локальные документы попечительского совета: 

- план работы; 

- отчет о деятельности; 

- смета расходов средств; 

- приказ отдела (управления) по образованию. 

  



5 

                                                                             УТВЕРЖДЕНО 

 
                                                                             Протокол заседания 
                                                                             попечительского совета 

 
06.09.2018 г.  № 1 
 

ПЛАН РАБОТЫ 
попечительского совета 
государственного учреждения образования 
« … средняя школа … района»  
на 2018/2019 учебный год 
 
№ 

п/п 

Содержание работы Сроки  

выполнения 

Ответственный 

1. 1. Об отчете попечительского совета 

за 2017/2018 учебный год 

2. Об утверждении плана работы 

попечительского совета на 2018/2019 

учебный год 

Сентябрь Иванов И.И. 

 

2. Об оказании добровольной 

родительской помощи учреждению 

образования  

Октябрь Иванов И.И. 

3. Об организации оздоровления детей 

в период каникул 

Декабрь, 

март, 

июнь 

Иванов И.И. 

 

Также, кроме плана работы попечительского совета на год, могут быть 

разработаны и текущие планы (п. 21.4 Положения о попечительском совете), в 

которые могут включаться следующие вопросы: 

- оказание материальной помощи учащимся; 

- награждение победителей олимпиад, конкурсов; 

- поощрение педагогов, подготовивших учащихся, которые показали 

высокие результаты в предметных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и т.д. 

Попечительский совет вносит предложения по вопросам 

функционирования и развития учреждения образования его руководителю (п. 6 

Положения о попечительском совете). Например, оказание помощи в текущем 

ремонте классных помещений, при этом разрабатывается смета расходов. 

  



6 

УТВЕРЖДЕНО 

 
Протокол заседания 
попечительского совета 
 

31.10.2018 № 2 
 

СМЕТА  
расходов средств попечительского совета в 
2017/2018 учебном году в государственном 
учреждении образования « … средняя школа 
… района» 
 

№ 

п/п 
Приобретения Сумма, рублей 

1 Строительные материалы для 

проведения косметического ремонта 

(эмаль половая)  

600,00 

2 Покупка телевизора ЖК для кабинета 

белорусского языка и литературы 

800,00 

 Итого 1400,00 

 

Председатель       И.И.Иванов 

 

 

По итогам учебного года составляется подробный отчет о расходовании 

денежных средств. 

 

  



7 

УТВЕРЖДЕНО 

 
Протокол заседания 
попечительского совета 
 

06.09.2018 № 1 

 

Отчет о деятельности попечительского совета 

 за 2017/2018 учебный год в государственном учреждении образования  

« … средняя школа … района» 

 

В течение 2017/2018 учебного года на расчетный счет учреждения 

образования по учету внебюджетной деятельности поступило 2062,40 

рублей, которые были использованы согласно смете расходов на 

следующие нужды:   

 

№ 

п/п 

Приобретено Количество Сумма Применение 

І. Косметический ремонт учреждения образования 

1. Эмаль для пола 

«Классическая» 

118 кг 559,03 

рублей 

Кабинеты 

№3, 8, 11, 12 

ІІ. Укрепление материально-технической базы 

1. Телевизор 

TELEFUNKEN 

(LED42D) 

1 шт. 341,36 

рублей 

Кабинет 

белорусского 

языка и 

литературы 

2.  Кронштейн 

«KROMAX» 

1 шт. 46,99 

рублей 

Кабинет 

белорусского 

языка и 

литературы 

Итого 388,35 

рублей 

 

                           ІІІ. Оздоровление детей 657,50 

рублей 

Школьный 

лагерь 

Остаток на спецсчете на 

01.09.2018 

 457,52 

рублей 

 

 

Председатель                                                                   И.И.Иванов 

 



8 

Хотим напомнить, что деятельность данного органа самоуправления 

должна быть прозрачна. 

Для информирования законных представителей и заинтересованных лиц 

об оказании добровольной материальной помощи на сайте и на 

информационном стенде учреждения образования должна быть размещена 

следующая информация: номер расчетного счета попечительского совета, 

например: 

Счет для добровольных благотворительных пожертвований 

Отдел по образованию 

… районного исполнительного комитета 

УНП 300990934 

BY92AKBB 3642 3230 4603 4230 0000 

филиал № 200 ОАО «АСБ Беларусбанк» 

BIC AKBBBY21216, ОКПО 02150241 

Также на сайте и стенде должны находиться: Положение о 

попечительском совете, его состав, план работы, отчет об израсходованных 

средствах, поступивших на счет.  

На сайте Министерства образования Республики Беларусь размещены 

ответы на часто задаваемые вопросы о деятельности попечительского совета, 

ежегодно Министерством образования даются разъяснения и комментарии по 

их деятельности. 

В связи с неоднократными обращениями законных представителей 

учащихся по сбору наличных денег в учреждении образования был издан 

приказ Министра образования Республики Беларусь И.В. Карпенко от 

06.08.2018 №634, в котором оговаривается ряд обязательных для исполнения 

норм: 

- принятие мер на всех уровнях (областном, городском, районном) 

управления образованием по предотвращению принудительного привлечения 

денежных средств для обеспечения деятельности учреждений дошкольного, 

общего среднего и специального образования (на постоянной основе); 

- проведение контроля за деятельностью попечительских советов, 

родительских комитетов учреждений дошкольного, общего среднего и 

специального образования со стороны начальников (заместителей начальников) 

структурных подразделений городских, районных исполнительных комитетов, 

местных администраций районов в городах, осуществляющих государственно-

властные полномочия в сфере образования (периодичность – 1 раз в год); 

- обеспечение актуальности, достоверности, своевременности обновления 

информации о деятельности попечительских советов, родительских комитетов 



9 

на сайтах учреждений дошкольного, общего среднего и специального 

образования (на постоянной основе); 

- возложение персональной ответственности на руководителей 

учреждений дошкольного, общего среднего и специального образования за 

соблюдение требований нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность попечительских советов, родительских комитетов (на постоянной 

основе) к началу 2018/2019 учебного года. 

В соответствии с этим приказом каждый отдел (управление) по 

образованию должен издать свой приказ и довести его до руководителей 

учреждений образования. Например: 

 

 

 

 

О деятельности попечительских 
советов, родительских комитетов в 
учреждениях дошкольного, 
общего среднего и специального 
образования 
 

Во исполнение приказа Министра образования Республики Беларусь 

от 06.08.2018 № 634 “О деятельности попечительских советов, 

родительских комитетов в учреждениях дошкольного, общего среднего и 

специального образования” 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям учреждений дошкольного, общего среднего и 

специального образования: 

1.1. обеспечить неукоснительное соблюдение требований 

Положения о попечительском совете учреждения образования, 

… раённы 

выканаўчы камітэт 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ 

 

ЗАГАД 

 
31.08.2018   № 430 

г…. 

 

 
… районный 

исполнительный комитет 

 

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 
 

г…. 



10 

утвержденного постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 25.07.2011 № 146 (с изменениями и дополнениями), 

Положения о родительском комитете учреждения дошкольного 

образования, утвержденного постановлением Министерства образования 

Республики Беларусь от 11.07.2011 № 65 (с изменениями и 

дополнениями), Положения о родительском комитете специальной 

общеобразовательной школы (специальной общеобразовательной школы-

интерната), вспомогательной школы (вспомогательной школы-интерната), 

центра коррекционно-развивающего обучения и реабилитации, 

утвержденного постановлением Министерства образования Республики 

Беларусь от 10.11.2011 № 277 (с изменениями и дополнениями); 

1.2. принять действенные меры по предупреждению и пресечению 

сбора наличных денежных средств для обеспечения деятельности 

учреждений образования; 

1.3. обеспечить актуальность, достоверность, своевременность 

обновления информации о деятельности попечительских советов, 

родительских комитетов на сайтах учреждений образования, 

информационных стендах. 

2. Возложить персональную ответственность за соблюдение 

требований нормативных правовых актов, регламентирующих 

деятельность попечительских советов и родительских комитетов 

учреждений образования, на руководителей учреждений дошкольного, 

общего среднего и специального образования. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела Сидорову С.С. 

 

Начальник отдела                                                            П.П.Петров 

 

 

В случае приобретения учреждением образования расходных материалов 

в попечительский совет передается товарная накладная. В Лепельском районе 

также составляются акты на передачу и приемку этих материалов. 

 

  



11 

УТВЕРЖДАЮ 

 
Председатель попечительского 
совета государственного 
учреждения образования « … 
средняя школа … района» 

                ____________И.И. Иванов 
 
05.09.2018 

 

Акт на передачу материальных 
ценностей учреждению 
образования 
 

05.09.2018 

 

 Комиссия в составе членов попечительского совета Алексеева А.А., 

Михайлова М.М., Рогачева Н.А., Данько Д.Д., Пронина П.П. составили 

настоящий акт о том, что для нужд государственного учреждения 

образования « … средняя школа … района» переданы в безвозмездное 

пользование следующие материальные ценности:  

 
№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 

Коли-

чество 
Сумма 

1.  Полотенце бумажное шт. 114 136,80 

2.  Мыло жидкое кг 35 112,00 

3. Салфетки бумажные шт. 40 24,00 

           Итого 272,80 

 

Члены комиссии:                            А.А.Алексеев 

                                                          М.М.Михайлов 

                                                          Н.А.Рогачев 

                                                          П.П.Пронин 

                                                          Д.Д.Данько 

 

 

 

  



12 

                                                                   УТВЕРЖДАЮ 
 
Директор государственного 
учреждения образования « … 
средняя школа … района» 

                                             ____________ Г.Г.Григорьев 
 
06.09.2018 

 

Акт на приемку материальных 
ценностей от попечительского 
совета 
 

06.09.2018 

 

 Комиссия учреждения образования в составе председателя комиссии 

Мозгова Т.Т., членов комиссии Шаповал А.А., Журавлева М.М., 

составили настоящий акт о том, что для нужд учреждения образования от 

попечительского совета приняты и поставлены на учет следующие 

материальные ценности:  

 
№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 

Коли-

чество 
Сумма 

1.  Полотенце бумажное шт. 114 136,80 

2.  Мыло жидкое кг 35 112,00 

3. Салфетки бумажные шт. 40 24,00 

           Итого 272,80 

 

Материальные ценности приняты и переданы на ответственное 

хранение заведующему хозяйством Журавлевым М.М. 

                                                                     

Председатель комиссии Т.Т.Мозгов  

Члены комиссии: А.А.Шаповал 

М.М.Журавлев 

  

Материальные ценности принял 

Заведующий хозяйством                М.М.Журавлев 

  



13 

В соответствии с п. 19 Положения о попечительском совете общие 

собрания попечительского совета проводятся не реже двух раз в календарный 

год. По инициативе одной трети членов попечительского совета может быть 

созвано внеочередное общее собрание.  

Общее собрание правомочно принимать решения, если в нем участвуют 

более половины членов попечительского совета. Решения принимаются 

простым большинством присутствующих членов попечительского совета. 

Заседания попечительского совета оформляются протоколами. 

 

 

Государственное учреждение образования 

« … средняя школа … района» 

 

ПРОТОКОЛ 

 

03.09.2018 № 1 

 

аг. … 

 

Заседания попечительского совета 

 

Председатель – Иванов И.И. 

Секретарь – Вареник В.В. 

 

Присутствовали: 6 членов попечительского совета 

1. Иванов И.И. 

2. Вареник В.В. 

3. Бык Б.Б. 

4. Сычев С.С. 

5. Познякевич П.П. 

6. Колдунов М.М. 

 

Повестка дня: 

1. О внесении изменений в состав попечительского совета. 

2. Об отчете попечительского совета за 2017/2018 учебный год. 

3. Об утверждении плана работы попечительского совета на 2018/2019 

учебный год. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Иванова И.И. – В связи с тем, что из учреждения образования выбыли 

учащиеся 9 и 11 класса и поступили в школу новые учащиеся, предлагаю 

исключить из попечительского совета законных представителей Алексеева А.А. 

и Пугачева П.П. На основании предложений родителей предлагаю внести в 



14 

состав попечительского совета родителей учащейся 1 класса Вареник В.В. и 

учащегося 11 класса Сычева С.С. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Колдунов М.М. – На основании предложений родителей предлагаю 

включить в состав попечительского совета родителей учащейся 1 класса 

Вареник В.В. и учащегося 11 класса Сычева С.С. 

РЕШИЛИ: 

Включить в состав попечительского совета родителей учащейся 1 класса 

Вареник В.В. и учащегося 11 класса Сычева С.С. 

 

Голосовали: 

за – 6 

против – нет 

воздержались – нет 

 

2. СЛУШАЛИ:  

Иванова И.И. – В 2017/2018 учебном году на счет учреждения 

образования поступило 2062,40 рублей. Из них: 559,03 рублей использовано на 

приобретение строительных материалов для проведения косметического 

ремонта учреждения (эмаль для пола «Классическая» 118 кг). На укрепление 

материально-технической базы направлено 388,35 рублей. Данные средства 

388,35 рублей направлены на частичную оплату телевизора «TELEFUNKEN 

(LED42D)» и кронштейна «KROMAX».  

На оздоровление детей в зимний, весенний и летний период 2018 года 

затрачено 657,50 рублей. Остаток на спецсчете на 01.09.2018 составляет 457,52 

рублей. 

Все денежные средства затрачены по назначению согласно смете.  

Кроме того, для поддержания санитарно-гигиенического режима 

учреждения попечительским советом переданы средства личной гигиены на 

сумму 303,90 рублей. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Сычев С.С. – Предлагаю утвердить отчет о деятельности попечительского 

совета и ознакомить законных представителей с данной информацией на 

общешкольном родительском собрании 10 октября 2018 г. 

 

РЕШИЛИ: 

1. Утвердить отчет о деятельности попечительского совета за 2017/2018 

учебный год. 

 2. Ознакомить законных представителей учащихся с отчетом о 

расходовании добровольных пожертвований родителей в 2017/2018 учебном 

году на общешкольном родительском собрании 10 октября 2018 г. 

 



15 

Голосовали: 

за – 6 

против – нет 

воздержались – нет 

 

3. СЛУШАЛИ: 

Познякевича П.П. – Предлагаю рассмотреть проект плана работы 

попечительского совета на 2018/2019 учебный год. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Вареник В.В. – Предлагаю принять план работы попечительского совета 

на 2018/2019 учебный год без изменений. 

 

РЕШИЛИ: 

Утвердить план работы попечительского совета на 2018/2019 учебный 

год. 

 

Голосовали: 

за – 6 

против – нет 

воздержались – нет 

 

Председатель                                                                   И.И.Иванов     

 

Секретарь                                                                         В.В.Вареник 

 

 

  



16 

Типичные ошибки, допускаемые в процессе формирования  

и деятельности попечительского совета учреждения образования 

 

Хотелось бы обратить внимание на наиболее типичные ошибки при 

формировании попечительского совета: 

- формирование совета в основном из педагогических работников 

учреждения (не будут выполнены задачи деятельности совета); 

- включение в состав совета учащихся (они не могут оказывать 

финансовую помощь учреждению и принимать осознанные решения по 

выполнению задач деятельности совета); 

- включение в состав совета и избрание его председателем руководителя 

учреждения образования (для руководителя учреждения решения 

попечительского совета носят консультативный и рекомендательный характер. 

В то же время член совета должен исполнять решения, принятые 

попечительским советом); 

- формирование чрезмерно большого попечительского совета (более 50 

человек), что усложняет управление его деятельностью, а в последующем ведет 

к созданию внутри совета различного рода правлений, ревизионных комиссий и 

т.п., не предусмотренных Положением. 

Еще раз обращаем внимание на недопустимость: 

- выполнения функций попечительского совета членами родительского 

комитета (например, путем принятия попечительским советом таких решений: 

«Рекомендовать родительским комитетам классов оказать материальную 

помощь для укрепления материально-технической базы школы в размере одной 

базовой величины от каждой семьи учащихся»); 

- оказания влияния руководителя учреждения образования на работу 

попечительского совета, а также издания приказов, распоряжений, 

обязательных для исполнения попечительским советом. 

Следует заметить, что попечительский совет приносит пользу не только 

дошкольному учреждению, школе (гимназии, лицею), но и каждой отдельной 



17 

семье, в которой воспитываются дети, посещающие учреждение. Ведь 

деятельность этого органа самоуправления способна повысить уровень 

комфорта и безопасности пребывания обучающихся, улучшить 

результативность образовательного процесса, расширить возможности 

учреждения образования в части оказания образовательных услуг согласно 

родительским пожеланиям. Таким образом, попечительским советам для 

привлечения финансовых средств следует акцентировать внимание родителей и 

общественности именно на этих функциях. 

 

Приложение 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

(в редакции постановления Министерства образования Республики 

Беларусь от 28.12.2016 N 127) 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 

попечительского совета учреждения образования (далее – попечительский 

совет). 

2. Попечительский совет является органом самоуправления учреждения 

образования и создается с целью оказания содействия в обеспечении его 

деятельности и развития. 

3. Решение о создании попечительского совета принимается 

инициативной группой, в состав которой могут входить законные 

представители обучающихся, педагогические работники, представители 

общественных объединений и других организаций, иные лица. Решение 

инициативной группы согласовывается с руководителем учреждения 

образования. 

4. Попечительский совет организует свою работу в соответствии с 

Кодексом Республики Беларусь об образовании, настоящим Положением, 

иными актами законодательства, уставом учреждения образования. 

5. Попечительский совет разрабатывает, принимает и организует 

реализацию планов своей деятельности в интересах учреждения образования. 

6. Попечительский совет взаимодействует с руководителем учреждения 

образования и другими органами самоуправления учреждения образования по 

вопросам функционирования и развития учреждения образования. 

Представитель попечительского совета может участвовать в работе других 

органов самоуправления. 



18 

7. Решения попечительского совета носят консультативный и 

рекомендательный характер. 

8. Выполнение членами попечительского совета своих функций 

осуществляется исключительно на безвозмездной основе. 

9. Деятельность попечительского совета может быть прекращена по 

инициативе и (или) решению общего собрания попечительского совета. 

В случае нарушения попечительским советом требований 

законодательства его деятельность может быть прекращена по инициативе 

руководителя учреждения образования. 

10. Задачами деятельности попечительского совета являются: 

10.1. содействие учреждению образования в развитии материально-

технической базы, обеспечении качества образования, привлечении денежных 

средств для обеспечения деятельности учреждения образования; 

10.2. разработка и реализация планов своей деятельности в интересах 

учреждения образования; 

10.3. содействие в улучшении условий труда педагогических и иных 

работников учреждения образования; 

10.4. определение направлений, размеров и порядка использования 

средств попечительского совета по согласованию с руководителем учреждения 

образования и родительским комитетом учреждения образования (при его 

наличии), в том числе на: 

10.4.1. укрепление материально-технической базы; 

10.4.2. совершенствование организации питания обучающихся; 

10.4.3. проведение спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных, 

социально-культурных, образовательных мероприятий; 

10.4.4. иные цели, не запрещенные законодательством; 

10.5. содействие в установлении и развитии международного 

сотрудничества в сфере образования; 

10.6. целевое использование средств попечительского совета. 

11. Попечительский совет действует на основе принципов: 

11.1. добровольности членства; 

11.2. равноправия членов попечительского совета; 

11.3. коллегиальности руководства; 

11.4. гласности принимаемых решений. 

12. В состав попечительского совета могут входить законные 

представители обучающихся, в том числе члены родительского комитета 

учреждения образования, педагогические работники, представители 

общественных объединений и других организаций, иные лица. 



19 

13. Решение о включении в состав попечительского совета принимается 

общим собранием попечительского совета. 

14. Член попечительского совета имеет право: 

14.1. вносить предложения по всем направлениям деятельности 

попечительского совета на собраниях попечительского совета; 

14.2. получать информацию, имеющуюся в распоряжении 

попечительского совета; 

14.3. участвовать во всех мероприятиях, проводимых попечительским 

советом. 

15. Член попечительского совета обязан: 

15.1. выполнять требования настоящего Положения; 

15.2. соблюдать положения устава учреждения образования; 

15.3. принимать активное участие в деятельности попечительского 

совета, предусмотренной настоящим Положением; 

15.4. исполнять решения попечительского совета. 

16. Членство в попечительском совете прекращается: 

16.1. по заявлению члена попечительского совета, которое он 

представляет общему собранию; 

16.2. по решению общего собрания в связи с исключением из 

попечительского совета; 

16.3. в случае прекращения деятельности попечительского совета. 

17. При выходе или исключении из членов попечительского совета, 

прекращении деятельности попечительского совета добровольные взносы не 

возвращаются. 

18. Высшим органом управления попечительским советом является 

общее собрание. Возглавляет общее собрание попечительского совета 

председатель попечительского совета, избираемый на 3 года. 

Общие собрания проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие. 

По инициативе одной трети членов попечительского совета может быть 

созвано внеочередное общее собрание. 

Для координации деятельности попечительского совета в заседании 

общего собрания может участвовать руководитель учреждения образования. 

Учреждение образования обеспечивает условия для деятельности 

попечительского совета, в том числе путем предоставления места для хранения 

документации попечительского совета. 

19. Общее собрание правомочно принимать решения, если в нем 

участвуют более половины членов попечительского совета. 



20 

Решения принимаются простым большинством присутствующих членов 

попечительского совета. 

Решения по вопросам, относящимся к исключительной компетенции 

общего собрания, принимаются квалифицированным большинством (не менее 

двух третей) голосов присутствующих членов попечительского совета. 

Решения общего собрания попечительского совета доводятся до сведения 

всех заинтересованных лиц. 

20. Председатель попечительского совета в соответствии со своей 

компетенцией: 

20.1. руководит деятельностью попечительского совета; 

20.2. председательствует на общих собраниях попечительского совета; 

20.3. обеспечивает выполнение решений общего собрания 

попечительского совета; 

20.4. представляет попечительский совет во всех взаимоотношениях с 

государственными, общественными и другими организациями и физическими 

лицами по всем вопросам, относящимся к компетенции попечительского 

совета; 

20.5. решает иные вопросы, не относящиеся к компетенции общего 

собрания. 

21. К компетенции общего собрания попечительского совета относятся: 

21.1. принятие решения о членстве в попечительском совете; 

21.2. избрание председателя попечительского совета и принятие решения 

о досрочном прекращении его полномочий; 

21.3. определение приоритетов деятельности попечительского совета и 

принятие решения о совершенствовании ее, изменении структуры и 

упразднении попечительского совета; 

21.4. разработка, принятие и организация реализации перспективных и 

текущих планов деятельности попечительского совета в соответствии с 

настоящим Положением; 

21.5. определение направлений, размеров и порядка использования 

средств попечительского совета по согласованию с руководителем учреждения 

образования и родительским комитетом учреждения образования (при его 

наличии); 

21.6. ведение учета поступления и расходования средств попечительского 

совета и подготовка отчетов об их использовании в соответствии с решением 

общего собрания; 

21.7. рассмотрение и утверждение ежегодного отчета попечительского 

совета о деятельности и использовании имущества, в том числе и денежных 

средств. 



21 

22. К компетенции членов и (или) инициативных групп попечительского 

совета относятся: 

22.1. подготовка предложений по совершенствованию деятельности 

учреждения образования; 

22.2. выполнение принятых решений с учетом предложений и замечаний 

членов попечительского совета; 

22.3. формирование повестки дня и подготовка необходимых материалов 

для рассмотрения и принятия по ним решений на очередном общем собрании 

попечительского совета, ежегодного отчета о результатах деятельности 

попечительского совета; 

22.4. взаимодействие с заинтересованными по достижению целей, 

предусмотренных уставом учреждения образования; 

22.5. рассмотрение иных вопросов, вынесенных на обсуждение общего 

собрания попечительского совета. 

23. Секретарь попечительского совета: 

23.1. осуществляет организационную работу по подготовке общих 

собраний попечительского совета; 

23.2. организует ведение и хранение протоколов общих собраний 

попечительского совета. 

24. Денежные средства, направленные в распоряжение попечительского 

совета, формируются из добровольных перечислений (взносов) физических 

лиц, зачисляемых на текущий (расчетный счет) по учету внебюджетных 

средств учреждения образования. Денежные средства используются по 

целевому назначению в соответствии с решением попечительского совета, 

согласованным с руководителем учреждения образования и родительским 

комитетом учреждения образования (при его наличии). 

 

 

Список литературы 

 

1. Зданович, В.М. «Можно» и «нельзя» в деятельности попечительского 

совета / В.М.Зданович // Директор школы, гимназии, лицея. – 2016. – № 3(51). – 

С. 20-22.  

2. Шевченко, В. Деятельность попечительского совета в современных 

условиях / В.Шевченко // Руководитель учреждения дошкольного образования. 

– 2016. – № 11(59). – С. 40-45.  

  



22 

Содержание 

 

Нормативное правовое регулирование деятельности попечительского 

совета учреждения образования 

3 

Алгоритм создания и организации деятельности попечительского совета  4 

Типичные ошибки, допускаемые в процессе формирования и 

деятельности попечительского совета учреждения образования 

16 

Приложение. Положение о попечительском совете учреждения 

образования 

17 

Список литературы 22 

 

  



23 

 

 

 

Методические материалы 
 

 

 

Разработка локальной документации  
попечительского совета  
учреждения образования  

 
 
 
 

Составители 
Т.В.Орехова,  

О.А.Половинко 
 
 
 
 
 

Корректура 
Ю.А.Щуко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать  07.12.2018   Формат 60 х 84 

Усл. печ. л. 1,3   Заказ 133   Тираж 40 
 
 
 
 
 

Государственное учреждение дополнительного образования взрослых 
«Витебский областной институт развития образования» 

210602, г.Витебск, пр-кт Фрунзе, 21 
 
 

Растиражировано на ксероксе ГУДОВ «ВО ИРО» 



24 

 


